
– W związ ku z in for ma cją, z któ -
rej wy ni ka, że w po wie cie wa łec kim
w naj bliż szych wy bo rach wy star tu je
Ko mi tet Oby wa tel ski (KKW Plat for -
ma No wo cze sna Ko ali cja Oby wa tel -
ska) in for mu ję jed no znacz nie, że ta -
ka ko ali cja w po wie cie wa łec kim nie
zo sta ła za wią za na, w związ ku z czym
nie mo że w na szym po wie cie (w gmi -
nach po wia tu) wy sta wiać kan dy da -
tów ani też ko go kol wiek po pie -
rać – do no si prze wod ni czą cy ko ła
w Wał czu i czło nek za rzą du re gio nu
za chod nio po mor skie go No wo cze snej
Ro man Wi śniew ski, za łą cza jąc
uchwa łę za rzą du re gio nu za chod nio -
po mor skie go z 23 sierp nia. 

W po nie dzia łek 27 sierp nia prze -
wod ni czą cy za rzą du re gio nu za chod -
nio po mor skie go No wo cze snej Ra do -
sław Lub czyk mó wił, że roz mo wy
na ten te mat trwa ją i nie po twier dził,
ani nie zde men to wał in for ma cji o po -
par ciu M. Że brow skie go przez No wo -
cze sną. Po in for mo wał, że na stęp ne go
dnia od bę dzie się spo tka nie przed sta -
wi cie li obu ugru po wań, na któ rym za -
pad ną de cy zje. 

– Ko ali cja Oby wa tel ska zo sta ła za -
war ta w ra mach wo je wódz twa za chod nio -
po mor skie go i obo wią zu je na je go ca łym
te re nie. Nie za wie ra my do dat ko wych, ko -
lej nych, lo kal nych po ro zu mień – wy ja śnia
po seł Pa weł Su ski. – Sam je stem człon -
kiem za rzą du re gio nu za chod nio po mor -
skie go Plat for my Oby wa tel skiej. Nic nie
wie my o ze rwa niu czy zmia nach za war te -
go po ro zu mie nia. 

Sło wa po sła P. Su skie go po twier dził
w po nie dzia łek M. Że brow ski, któ ry
stwier dził po nad to, że jest zdzi wio ny po -
stę po wa niem R. Wi śniew skie go i sze fa
ORS Przy szłość sta ro sty Bog da na Wan -
kie wi cza, któ ry naj pierw za pew niał o po -
par ciu dla M. Że brow skie go, a po tem
pró bo wał się z te go po par cia wy co fać,
nie po da jąc przy czy ny. 
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Koalicja się dociera
Na ubie gło ty go dnio wej kon fe ren cji pra so wej przed sta -
wio no kan dy da ta na bur mi strza Wał cza Ma cie ja Że -
brow skie go. Po seł Plat for my Oby wa tel skiej Pa weł Su -
ski za pew niał, że kan dy dat jest po pie ra ny przez Ko ali -
cję Oby wa tel ską (KKW Plat for ma No wo cze sna Ko ali cja
Oby wa tel ska) i ORS Przy szłość. Kil ka dni póź niej czło -
nek za rzą du re gio nu No wo cze snej Ro man Wi śniew ski
wy słał do na szej re dak cji pi smo, z któ re go wy ni ka ło, że
ko ali cja w po wie cie nie zo sta ła za wią za na, w związ ku
z czym M. Że brow ski nie mógł otrzy mać jej po par cia.
Po wsta ło za mie sza nie.
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– 20 sierp nia pod czas kon fe ren cji

pra so wej zo sta łem za pre zen to wa ny ja ko

kan dy dat nie za leż ny po pie ra ny przez
PO – opo wia da M. Że brow ski. 

– W roz mo wie te le fo nicz nej B.

Wan kie wicz prze pro sił za nie obec ność
na kon fe ren cji i pod trzy mał swo je
(ORS) sta no wi sko po pie ra ją ce. W związ -
ku z bra kiem in ne go kan dy da ta z ORS
oraz ko ali cjan ta (Nie za leż ni) za rząd nie
wy sto so wał ofi cjal ne go sta no wi ska
do pu blicz nej wia do mo ści ko go po pie ra
w wy bo rach.

B. Wan kie wicz w roz mo wie z na mi
(tak że w po nie dzia łek) nie stwier dził
jed no znacz nie, że po pie ra lub nie M. Że -
brow skie go. Tłu ma czył, że cze ka na de -
cy zję wi ce sta ro sty i sze fo wej Nie za leż -
nych Jo lan ty We gner na te mat kan dy do -
wa nia w wy bo rach na bur mi strza. Nie
za prze czył, ani nie po twier dził, że je śli J.
We gner zde cy du je się kan dy do wać, on
po par cie dla M. Że brow skie go wy co fa. 

We wto rek 28 sierp nia do szło
do spo tka nia P. Su skie go (PO) z R. Lub -
czy kiem (No wo cze sna), nie za leż nym
kan dy da tem na bur mi strza M. Że brow -
skim oraz R. Wi śniew skim.

– Roz wa ża my róż ne wa rian ty współ -
pra cy, za pra sza my do współ pra cy
wszyst kie si ły, któ rym le ży na ser cu do -
bro mia sta i po wia tu – mó wi P. Su -
ski. – W naj bliż szych dniach ogło si my li -
sty wy bor cze i na zwy ko mi te tów wy bor -
czych oraz or ga ni za cji, któ re zde cy du ją

się wy sta wić swo ich przed sta wi cie li
w zbli ża ją cych się wy bo rach. Nie wąt pli -
wie wy bie rze my naj lep sze moż li we roz -
wią za nie. Wie rzę, że sze ro ka Ko ali cja
Oby wa tel ska i po pie ra ny przez nią Ma -
ciej Że brow ski, kan dy dat na bur mi strza
mia sta, od nio są suk ces.

MK

Nie od ża ło wa ny, je dy ny „pro fe sor mnie -
ma no lo gii sto so wa nej” Jan Ta de usz Sta ni sław -
ski prze ko ny wał nas o wyż szo ści Świąt Wiel -
kiej No cy nad Świę ta mi Bo że go Na ro dze nia.

Po kil ku dnio wej wi zy cie we Wro cła wiu
pra gnę prze ko nać Czy tel ni ków o wyż szo ści ży -
cia w ma łym mie ście nad ży cie w du żej aglo -
me ra cji.

Sto li ca Dol ne go Ślą ska jest pięk nym mia -
stem, a Ostrów Tum ski, Sta re Mia sta czy Ha -
la Stu le cia to praw dzi we pe reł ki. Ilość miejsc
do zwie dza nia i zo ba cze nia jest ogrom na, a im -
pre zy, zwłasz cza w wa ka cyj nym, okre sie or ga -
ni zo wa ne są prak tycz nie „na okrą gło”. Jed nak
z dru giej stro ny licz ba uczest ni czą cych w nich
osób cza sa mi prze ra ża, a licz ba zwie dza ją cych
po pro stu przy tła cza. Wszę dzie kłę bi się wie lo -
ję zycz ny tłum, a „na ga nia cze” prze ko nu ją, że
na le ży wejść wy łącz nie do ich knajp ki lub sko -
rzy stać wy łącz nie z ich me le xa, aby zwie dzić

mia sto. Po nad to od le gło ści są spo re. Chcąc
w cią gu jed ne go dnia od wie dzić kil ka miejsc,
na le ży li czyć się z dwie ma lub na wet wię cej go -
dzi na mi spę dzo ny mi w środ kach ko mu ni ka cji
miej skiej, co przy pa nu ją cym upa le i nie kli ma -
ty zo wa nym wnę trzu au to bu su lub tram wa ju
nie na le ża ło do przy jem no ści. Do brze, że cho -
ciaż ga le rie han dlo we – któ rych we Wro cła wiu
do sta tek – są kli ma ty zo wa ne i da ją tro chę wy -
tchnie nia. Nie ste ty nie któ re z nich są tak zbu -
do wa ne, aby – gdy czło wiek się już w nich znaj -
dzie – zo ba czył ca łą ofer tę. W jed nej, ofe ru ją -
cej me ble do skła da nia, wszel kie do bra znaj do -
wa ły się – tak mi się wy da wa ło – na kil ku hek -
ta rach tak, że nie mo głem zna leźć wyj ścia.
W de spe ra cji chcia łem wo łać „ra tun ku”, jed -
nak zu peł nie przy pad ko wo tra fi łem na świe że
po wie trze. Wszę dzie do mi nu je ano ni mo wość,
a tyl ko sprze daw ca – je że li jest aku rat w za się -
gu wzro ku – i pew nie ra czej z uprzej mo ści,
choć nie za wsze od po wie na py ta nie. A u nas
pój dę so bie na ry ne czek, u pa ni Gra żyn ki ku pię
ulu bio ny se rek, przy oka zji po roz ma wiam
o ostat nich wy da rze niach, ja kie mia ły miej sce

w Wał czu, do łą czy do nas han dlu ją ca obok pa -
ni Iwo na i kil ka mi nut plot ku je my na bie żą ce
te ma ty. Jest mi ło, czas jak by pły nął wol niej,
a wszy scy są uśmiech nię ci. Zresz tą wro cła wia -
nie ży ją w ma łych en kla wach. Pra ca, o ile to
moż li we, jak naj bli żej do mu, bli sko szko ła dla
dzie ci, sklep, czy ba zar, a wy pra wa do ZOO,
czy na kon cert wy ma ga już pla no wa nia i po -
świę ce nia spo rej ilo ści cza su. Z wy pro wa dze -
niem psa jest pro blem, a miejsc, gdzie czwo ro -
nóg mo że swo bod nie po bie gać jak na le kar -
stwo. Z dru giej stro ny świa do mość, że na le ży
sprzą tać po swo im pu pi lu jest wszech obec na
i ta kich za cho wań mo że my się uczyć.

Du że mia sto ma zde cy do wa nie wię cej
do za ofe ro wa nia, lecz wią że się to z kosz ta mi,
nie tyl ko fi nan so wy mi. Ma łe miej sco wo ści
ma ją jed nak rów nież swój urok, a oko li ce na -
sze go mia sta są szcze gól nie pięk ne. Niech nikt
nie wa ży się po wie dzieć, że Wałcz jest za bi tą
de cha mi dziu rą.

Jak ma wiał „pro fe sor” Jan Ta de usz Sta ni -
sław ski „I to by by ło na ty le” 

PIOTR
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Małe jest piękne

Koalicja się dociera



Dla cze go łą czy nas Wałcz? Wła śnie
dla te go, że tu ży je my, to bu du je my.
Bu du je my swo je ży cie za wo do we,
ro dzin ne. Bu du je my coś, co chce my
prze ka zać ko lej nym po ko le niom.
Kie dy czte ry la ta te mu, bę dąc naj -
młod szym z kan dy da tów, po sta wi -
łem na ha sło „Wałcz – mia sto dla
po ko leń” czu łem, że tak jest. 

Wałcz da lej w mo im od czu ciu po wi -
nien być mia stem dla po ko leń. Mia stem,
któ re nas łą czy. Łą czy na sze pa sje, na sze
pla ny, łą czy nas wszyst kich w po czu ciu te -
go lo kal ne go pa trio ty zmu – ta kie go, jak
pod czas me czy re pre zen ta cji Pol ski w siat -
ków ce z ka pi ta nem Mi cha łem Ku bia kiem.
Ta kie go, jak pod czas każ dej wal ki mi -
strzow skiej Krzyś ka Gło wac kie go. Jak
w chwi lach, kie dy spor tow cy, któ rzy wy -
le wa jąc li try po tu wy ku wa jąc swo je me da -
le na wa łec kiej Bu ko wi nie, sta ją na po -
dium olim pij skich igrzysk. Ale tak że wte -
dy, kie dy co raz więk sze suk ce sy osią ga ją
wa łec kie pił kar ki, ka ja ka rze, ka ra te cy, czy
ci, któ rzy otwar cie mó wią „je stem z Wał -
cza”, śpie wa jąc i gra jąc na wiel kich sce -
nach.

Ży czył bym so bie, ale tak że Wam, że -

by na sze mia sto ko ja rzy ło się tyl ko z po zy -
tyw ny mi zda rze nia mi, a do te go po trzeb ne
jest na pew no tro chę szczę ścia. Jest jed nak
jed na sta ra praw da – każ de mu szczę ściu
trze ba cza sem po móc. Dla te go też, że by
ra zem z Wa mi po móc te mu szczę ściu
pod na zwą Wałcz, zde cy do wa łem się
na start w ogło szo nych na 21 paź dzier ni ka
wy bo rach sa mo rzą do wych, ubie ga jąc się
o za szczyt ną funk cję bur mi strza Wał cza.
Wie rzę w Wa szą po moc, a mno gość do -
brych słów, ja kie mi prze ka zu je cie,
utwier dza mnie w prze ko na niu, że war to.

W roz po czę tej już kam pa nii na pew no
nie bę dzie do koń ca pięk nie, me ry to rycz -
nie i sie lan ko wo, ale ja je stem na ta ką
kam pa nię przy go to wa ny, bo dzię ki Wam
na sza wspól na kam pa nia roz po czę ła się
w dzień po tym, jak o nie speł na je den pro -
cent prze gra łem czte ry la ta te mu. Cięż ka
pra ca, no we kon tak ty i no we moż li wo ści.
To wszyst ko chcę wy ko rzy stać w pra cy
dla Was, pra cy dla Wał cza.

Sza now ni Pań stwo, mo ja zdol ność
kon struk tyw nej współ pra cy ze wszyst ki mi
stro na mi sce ny po li tycz nej, z ca łą pew no -
ścią przy czy ni ła by się do te go, że dziś
po czte rech la tach Wałcz wy glą dał by nie -

co ina czej, że kłót nie i kil ku na sto go dzin ne
se sje Ra dy Mia sta po pro stu nie mia ły by
miej sca. 

Moż na mó wić, że Ra da jest ta ka zła,
że ro bi na złość, ale to od bur mi strza za le -
ży, jak tą współ pra cę uda mu się uło żyć.

Niech za przy kład po słu ży tu taj gmi na za -
rzą dza na przez mo je go przy ja cie la, czło -
wie ka Al ter na ty wy bur mi strza Czło py.
Zdzi sław Kmieć wraz z Paw łem Skrzecz -
kow skim po tra fi li zna leźć wspól ny ję zyk
z Ra dą Miej ską w Czło pie. Efek tem mo że

cza sa mi szorst kiej, ale kon struk tyw nej
współ pra cy, jest po zy ska nie w trak cie ka -
den cji po nad 6 mi lio nów zło tych środ ków
ze wnętrz nych. Przy kil ku krot nie niż szym
od wa łec kie go bu dże cie gmi ny Czło pa,
mo że cie so bie Pań stwo wy obra zić ja kie
środ ki mo gli by śmy wspól nie po zy skać dla
Wał cza.

Nie bę dę opo wia dał Wam w tej kam -
pa nii mi tów o szkla nych do mach. Nie bę -
dę bu do wał ho te li, bo od te go są przed się -
bior cy, nie bę dę rów nież za wszel ką ce nę
za trzy my wał mło dych lu dzi w Wał -
czu – po nie waż je stem prze ko na ny, że kie -
dy zo ba czą jak Wałcz się zmie nia i jak
zmie nia ją się moż li wo ści w Wał czu, sa mi
tu wró cą.

Mo ja dru ży na to Wy – miesz kań cy te -
go mia sta. Z Wa szą po mo cą chcę być do -
brym, mą drym, ale przede wszyst kim sku -
tecz nym ka pi ta nem. Za pew niam, że za pa -
łu, chę ci i si ły na pew no mi nie za brak nie,
a Wa sze wspar cie bę dzie każ de go dnia no -
wą mo ty wa cją.

21 paź dzier ni ka sło wa nie bę dą mia ły
żad ne go zna cze nia. 21 paź dzier ni ka trze ba
iść do wy bo rów – trze ba, bo głos każ de go
z Was jest tak sa mo waż ny. Trze ba, po nie -
waż każ dy z Was po wi nien de cy do wać
za sie bie. Być mo że na li nii z na pi sem start
nie ma dla Was do bre go kan dy da ta, ale
cza sem trze ba do ko ny wać na wet trud nych
wy bo rów. 

Ja pro szę Was wszyst kich o po par cie
i od da nie gło su na mnie, gwa ran tu jąc, że
każ dy kre dyt za ufa nia spła cę z na wiąz ką
po nie waż „Łą czy nas Wałcz”.
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– – LOKALE, NIERUCHOMOŚCI – –
� Wynajmę lokal
Tel. 725 929 462 
� Sprzedam działkę w Strącznie nad jeziorem
Raduń, około 50 arów.
Tel. 668 007 433
� Sprzedam ziemię 8,14 ha
Tel. 792 020 549
� Sprzedam 3-pokojowe mieszkanie na ul. Emili
Plater.
Tel. 602 251 540
� Dom bezpośrednio nad rzeką w Golcach,
sprzedam na działce 2800 m2. 
Tel. 731 917 938
� Pokój do wynajęcia.
Tel. 888 108 966
� Sprzedam mieszkanie na Dolnym Mieście I piętro,
duży balkon, komfortowe, stan idealny, umeblowane. 
Tel. 601 224 049
� Wynajmę lub sprzedam:
-Sklep w Wałczu o pow. 300 m2 (aktualnie sklep
meblowy)
-2 hale magazynowe w Kołatniku (pow. 400 m2
każda)
-działkę budowlaną ok. 1500 m2 z budynkiem
gospodarczym, uzbrojoną w Chudym (woda, energia
elek., instal. gazowa) 
Obiekt produkcyjno – magazynowy ok 680 m2
na działce 6300 m2. Wolnostojący w Witankowie. 
Tel. 602 497 237
� Sprzedam lub zamienię na mieszkanie w Pile,
bezczynszowe 70m2 w centrum miasta.
Tel. 608 007 433
� Do wynajęcia, od zaraz, mieszkanie w Wałczu
na Dolnym Mieście. 
Tel. 504 054 443
� Zamienię mieszkanie w kamienicy 53m2, piece
na mniejsze w bloku, może być zadłużone. 
Tel. 501 160 263 
� Mieszkanie 3 pokojowe w kamienicy, wynajmę
najchętniej dla firm. 
Tel. 604 580 081
� Zamienię mieszkanie 2 pokojowe z aneksem
kuchennym w nowym budownictwie na drugim piętrze
na podobne. Na parterze lub pierwszym piętrze. 
Tel. 726 010 888
� Szukam mieszkania do wynajęcia. 
Tel. 533 599 793 
� Sprzedam dom jednorodzinny na ul. Chopina,
wolnostojący. Pow. użytkowa 123m2, pow.
Gospodarcza 39m2, całość 210m2.
Tel. 536 389 203
� Sklep o powierzchni 79m2, klimatyzowany
do wynajęcia na Al. Tysiąclecia Wałcz. Email:
wmalwas@aol.com
Tel. 604 580 081 
� Pokoje do wynajęcia. 
604 964 124

– – PRACA – –
� Przyjmę do pracy Przedstawiciela Handlowego
do pomiarów okien drzwi i rolet, na teren Wałcza
i okolic.
FHU PROFIL Wałcz tel. 509159549
lub 67 250 05 90 
� Nawiążę współpracę z firmą budowlaną w celu
montowania: okien, drzwi, rolet, parapetów.
FHU PROFIL Wałcz, tel. 509159549 
� ABOost w Holandii zatrudni mężczyzn, kobiety
i młodzież:
do prac w ogrodnictwie, praca w szklarniach
i na sortowniach warzyw, na polach oraz
w przemyśle. Praca sezonowa dla młodzieży
na wakacje.
Rekrutację prowadzi Pośrednik, ul. Kościuszki 12A,
Wałcz. Tel. 67-258-41-08, lic. 4933. 
Aktualne oferty na www.posrednictwoholandia.pl 
� Praca dodatkowa. Poszukujemy do współpracy
ankieterów, mile widziani studenci. Towaszystwo
Społecznie Odpowiedzialnego Biznesu.
Tel. 668 945 990
� Rzeźnik. Praca w Niemczech. Umowa o pracę
bezpośrednio z dirmą Steinemann. Atrakcyjne
zarobki. Oferty przesłać na adres:
info@marketingregionalny.pl 
� Technik w zakresie elektryki i elektroniki. Praca
w Niemczech. Umowa o pracę bezpośrednio z firma
Steinemann. Atrakcyjne zarobki. Oferty przesłać
na adres: info@marketingregionalny.pl 
� Pracuj z Promedica24 jako Opiekunka Seniorów
w Niemczech i zarób nawet 12 tysięcy w dwa
miesiące. Nauka języka niemieckiego i gwarancja
legalnej pracy.
Tel. 514 781 838 
� Zatrudnię pizzera do pizzeri Bamboo, pełny etat,
zarobki od 2300 netto. 
Tel. 502 484 880
� Zatrudnię sprzedawcę – barmana do pizzeri
Bamboo, pełny etat, zarobki od 2000 netto. 
Tel. 502 484 880 
� Zatrudnię pomoc kuchenną do pizzeri Bamboo,
praca popołudniami. 
Tel. 502 484 880

– – RÓŻNE – – 
� Biuro Matrymonialne „Dana”
Tel. 695 062 020
� Remonty i wykończenia wnętrz. 
Tel. 504 160 153
� Wykończenia wnętrz, domy, stany deweloperskie,
apartamenty, mieszkania, biura, konkurencyjne
ceny, referencje. 
Tel. 609 002 462 
� Usługi remontowo – budowlane. Szpachlowanie,
wykończenia wnętrz.
Tel. 883 510 741 

Ogłoszenia drobne

Impreglon Engineering Sp. z o.o. Oddział w Polsce
zatrudni pracownika na stanowisko

operator prasy krawędziowej CNC

Wymagania:
* wykształcenie średnie techniczne

*doświadczenie w pracy na tego typu maszynie

Zainteresowanych prosimy o kontakt osobisty w godz. 7.00 – 15.00

Impreglon Engineering  Sp. z o.o. Oddział w Polsce

ul. Kołobrzeska 39

78-600 Wałcz
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Ilu człon ków i sym pa ty ków ma ją
dziś „Nie za leż ni”?

– Człon ków jest oko ło sześć dzie się ciu.
Sym pa ty ków co naj mniej dru gie ty le.

„Nie za leż ni” już chy ba ja ko je dy ni
w Wał czu nie od sło ni li swo je go kan dy -
da ta na bur mi strza. Na co cze ka cie?

– Przy go to wy wa li śmy się do tych wy -
bo rów od daw na…

Od jak daw na?
– Od za koń cze nia po przed nich wy bo -

rów. To cięż ka, or ga nicz na pra ca. Trze ba pa -
mię tać o wszyst kich kan dy da tach i człon kach
sto wa rzy sze nia, nie tyl ko o tych, któ rzy uzy -
ska li man dat i są rad ny mi. Bez wa ha nia mo gę
po wie dzieć, że „Nie za leż ni” są ludź mi, któ rzy
ra zem współ pra cu ją i się lu bią. Ja ko li der ka
pod cho dzę do tych wy bo rów bar dzo po waż -
nie. Trak tu ję swo ją pra cę, ca łą kam pa nię i wy -
bo ry bar dzo od po wie dzial nie. Mo że za brzmi
to gór no lot nie, ale to jest obo wią zek i służ ba.
Sa mo rzą dow cy po win ni słu żyć lu dziom.
Do swo je go kan dy do wa nia na fo tel bur mi -
strza tak że pod cho dzę bar dzo po waż nie. Na -
zwi sko, na któ re cięż ko pra co wa łam, coś w tej
prze strze ni pu blicz nej, spo łecz nej i po li tycz -
nej jed nak zna czy. Ni cze go nie mu szę ro bić
po chop nie. Nie bę dę po dej mo wać też nie od -
po wie dzial nych de cy zji o wy sta wie niu kan dy -
da ta, nie za leż nie czy tym kan dy da tem bę dę
ja, czy też ktoś ze śro do wi ska „Nie za leż nych”.
Na pew no wszyst ko się wy ja śni w mo men cie
re je stro wa nia list kan dy da tów na rad nych. 

Na praw dę chce pa ni cze kać z ogło -
sze niem kan dy dat ki (lub kan dy da ta)
do 17 wrze śnia?

– Nie. Tak dłu go nie. Po pro stu pa trząc
na oso by, któ re ogło si ły już start w wy bo -
rach na bur mi strza, ja ko „Nie za leż ni” je ste -
śmy zda nia, że war to jesz cze roz ma wiać.

Z kim?
– Z po ten cjal ny mi kan dy da ta mi, wy łą -

cza jąc obec ną pa nią bur mistrz. 

Czy li ma te ma ty ka…
– Nie oszu kuj my się. Prio ry te to wym

za da niem jest tchnię cie w Wałcz ży cia.
W związ ku z tym cho dzi o to, że by się nie
roz drab niać i wy ło nić naj lep sze go z moż li -
wych kan dy da tów na bur mi strza Wał cza.
Tyl ko w ta ki spo sób mak sy ma li zu je się szan -
sę na re ali za cję wi zji roz wo ju mia sta, prze -
rwa nie obec nej sta gna cji i po li ty ki kon flik tu.
To w tym mo men cie jest naj istot niej sze. 

To kie dy opi nia pu blicz na po zna kan -
dy dat kę lub kan dy da ta „Nie za leż nych”?

– Pro szę o jesz cze tro chę cier pli wo ści.

Trzy ma jąc wszyst kich w nie pew no -
ści bu du je cie na pię cie…

– Nie chce my od ra zu od kry wać
wszyst kich kart. Na szym ce lem w żad -
nym wy pad ku nie jest bu do wa nie na pię -
cia. Pra cu je my cięż ko, aby za pro po no wać
miesz kań com Wał cza i po wia tu ze spół
przy go to wa ny, me ry to rycz ny, go to wy
do dzia ła nia na rzecz spo łecz no ści lo kal -
nej. Ce chu je nas po li ty ka dia lo gu. Je ste -
śmy go to wi do roz mów ze wszyst ki mi
kan dy da ta mi, któ rzy ogło si li swój start,
wy łą cza jąc obec ną wła dzę, gdyż tę oce nia -
my wy jąt ko wo kry tycz nie. Pro szę pa mię -
tać, że mó wi my tu taj o kształ to wa niu
przy szło ści Wał cza przez ko lej ne pięć lat.
W tych oko licz no ściach po śpiech co
do pod ję cia osta tecz nej de cy zji nie jest
wska za ny.

Nie jest ta jem ni cą, że w ostat nim
cza sie zle ci li ście an kie tę do ty czą cą
pre fe ren cji wy bor czych wał czan. Jed -
nak ta jem ni cą po zo sta ją wy ni ki. To
praw da, że obec na wła dza wy pa dła
w tej an kie cie bar dzo bla do?

– Pod ję li śmy w sto wa rzy sze niu de cy zję
o prze pro wa dze niu son da żu przed wy bor -
cze go, któ ry po ka że nam, ja ką ma my si łę.
Z dru giej stro ny chcie li śmy też wie dzieć,
ile osób pój dzie do wy bo rów i jak bę dą się
roz kła dać wy ni ki po szcze gól nych kan dy da -
tów, łącz nie z na szym. Zro bi li śmy wszyst -
ko, że by ten son daż był jak naj bar dziej
obiek tyw ny i że by oso by ko ja rzo ne z „Nie -
za leż ny mi” nie roz no si ły an kiet, bo za le ża ło
nam przede wszyst kim na mia ro daj no ści
wy ni ków. Zro bi li to wo lon ta riu sze. Pla no -
wa li śmy prze pro wa dze nie son da żu na gru -

pie 500 osób. Osta tecz nie w ba da niu wzię -
ło udział do kład nie 404 re spon den tów.
Praw dą jest, że wy ni ki an kie ty nie sprzy ja ją
obec nej bur mistrz. Na to miast nasz kan dy -
dat uzy skał bar dzo wy so ką po zy cję.

Brzmi tro chę jak prze chwał ki.
– Ta kie są po pro stu wy ni ki an kiet. 

Na praw dę miesz kań cy Wał cza aż
tak moc no ocze ku ją zmian?

– W na szej oce nie do ro bek obec nej pa -
ni bur mistrz jest mi zer ny, nie ste ty. Przede
wszyst kim nie zo stał zre ali zo wa ny pro gram.
Obiet ni ce, za rów no sprzed sze ściu, jak
i czte rech lat ni jak się ma ją do rze czy wi sto -
ści. Wałcz miał przez ostat nie sześć lat bur -
mi strza, ale nie miał do bre go go spo da rza.
W mie ście nie ste ty jest sta gna cja. Gdy by nie

dzia ła nia rad nych i po ro zu mie nie się w za -
kre sie przy sło wio wych chod nicz ków i ma łej
ar chi tek tu ry, to w mie ście nie zro bio no by
prak tycz nie nic. Obec nej pa ni bur mistrz
brak jest zdol no ści do łą cze nia lu dzi. Za miast
za ko py wa nia do łów, sta wia wy so kie mu ry.
Po win no się roz ma wiać, a nie ob ra żać. Cza -
sa mi na le ży wy ko nać krok wstecz, że by póź -
niej móc zro bić trzy kro ki do przo du. Po mi -
jam już re la cje czy sto ludz kie. Chy ba jak
więk szość miesz kań ców my śla łam, że dwa
pierw sze la ta to bę dzie ta ki roz ruch dla pa ni
bur mistrz, a ko lej ne czte ry la ta po ka żą praw -
dzi we go sa mo rzą dow ca. Nie ste ty tak się nie
sta ło. My ślę, że miesz kań cy mo gą być już
zmę cze ni po li ty ką cią głej kon fron ta cji oraz
tłu ma cze niem się bur mistrz ze swo ich nie -
po wo dzeń po sta wą Ra dy. Na sze mu mia stu
po trzeb na jest spój na wi zja je go roz wo ju oraz
umie jęt ność roz mo wy, aby prze ko nać do tej
wi zji i sku pić wo kół niej jak naj więk szą część
spo łecz no ści i jej przed sta wi cie li. W przy -
pad ku pa ni bur mistrz brak jest za rów no
spój nej wi zji, jak i chę ci dia lo gu. Oba wiam
się, że ewen tu al na re elek cja obec nej bur -
mistrz by ła by gorz ką po wtór ką, na któ rą
Wał cza po pro stu nie stać. 

Dla cze go po seł Pa weł Su ski nie po -
parł otwar cie „Nie za leż ny cho po par cie,
tyl ko wy sta wił „swo je go” kan dy da ta?
Pro szę tyl ko nie mó wić, że bym za py tał
się o to po sła.

– Nie wiem. Za sko czył nas wszyst kich
tą de cy zją. 

Ja kie są dzi siaj re la cje po mię dzy
pa nią a in nym kan dy da tem na bur mi -
strza Ma cie jem Za rę bą, z któ rym mia ła
pa ni oka zję ra zem pra co wać w ra tu szu?

– Są do bre. Nie je ste śmy po róż nie ni.
Pan Ma ciej Za rę ba w po przed nich wy bo -
rach bar dzo mi po mógł, nie ste ty sam nie
zo stał rad nym z okrę gu jed no man da to we go
do Ra dy Mia sta. Póź niej się wy co fał, bo nie
chciał uczest ni czyć w for ma li zo wa niu Sto -
wa rzy sze nia Zie mi Wa łec kiej „Nie za leż ni”.
W koń cu pod jął de cy zję o za ło że niu wła -
sne go sto wa rzy sze nia i star to wa niu w wy -
bo rach. Ży czę mu wszyst kie go naj lep sze go,
ale też ca ły czas my ślę o roz mo wach.

To kie dy po zna my kan dy da ta lub
kan dy dat kę „Nie za leż nych” na fo tel
bur mi strza Wał cza?

– Ależ pan upar ty…

Po zna my na zwi sko jesz cze w tym
mie sią cu?

– Do koń ca te go ty go dnia po win no się
wszyst ko roz strzy gnąć.

Dzię ku ję za roz mo wę.

Nie chcę działać pochopnie
Z Jolantą Wegner, liderką stowarzyszenia „Niezależni” rozmawia Marcin Koniecko
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27 sierp nia mi nął ter min wy ko na nia
pierw szej czyn no ści wy bor czej, czy li
po da nia do pu blicz nej wia do mo ści
(w for mie ob wiesz cze nia) in for ma cji
o okrę gach wy bor czych, licz bie rad -
nych wy bie ra nych w każ dym okrę gu
oraz o wy zna czo nej sie dzi bie te ry to rial -
nej ko mi sji wy bor czej. Do te go dnia
na le ża ło za wia do mić od po wied nio
Pań stwo wą Ko mi sję Wy bor czą lub
wła ści we go ko mi sa rza wy bor cze go
o utwo rze niu ko mi te tu wy bor cze go.

Do 6 wrze śnia moż na zgła szać ko -
mi sa rzom wy bor czym kan dy da tów
na człon ków te ry to rial nych ko mi sji wy bor -
czych.

11 wrze śnia mu si na stą pić po wo ła -
nie przez ko mi sa rzy wy bor czych te ry to rial -
nych ko mi sji wy bor czych. 

16 wrze śnia mi ja ter min utwo rze nia
ob wo dów gło so wa nia w szpi ta lach, za kła -
dach po mo cy spo łecz nej, za kła dach kar -
nych i aresz tach śled czych oraz usta le nie
ich gra nic, sie dzib i nu me rów. Do te go dnia
na le ży zgło sić te ry to rial nym ko mi sjom wy -
bor czym li sty kan dy da tów na rad nych, od -
ręb nie dla każ de go okrę gu wy bor cze go dla
wy bo rów do rad gmin, rad po wia tów i sej -
mi ków wo je wództw. 

Naj póź niej 21 wrze śnia na le ży
po dać do pu blicz nej wia do mo ści, w for -
mie ob wiesz cze nia, in for ma cji o nu me -
rach i gra ni cach ob wo dów gło so wa nia
oraz sie dzi bach ob wo do wych ko mi sji wy -
bor czych, w tym o lo ka lach przy sto so wa -
nych do po trzeb osób nie peł no spraw nych
oraz o moż li wo ści gło so wa nia ko re spon -
den cyj ne go przez wy bor ców nie peł no -

spraw nych i moż li wo ści gło so wa nia przez
peł no moc ni ka. Rów nież te go dnia upły -
wa ter min zgła sza nia kan dy da tów
na człon ków ob wo do wych ko mi sji wy -
bor czych. 

26 wrze śnia o pół no cy mi ja ter min
na zgła sza nie gmin nym ko mi sjom wy bor -
czym kan dy da tów na wój tów, bur mi strzów
i pre zy den tów miast. Do te go dnia Pań -
stwo wa Ko mi sja Wy bor cza przy zna je jed -
no li te nu me ry dla list tych ko mi te tów wy -
bor czych, któ re za re je stro wa ły li sty kan dy -
da tów co naj mniej w po ło wie okrę gów
w wy bo rach do wszyst kich sej mi ków wo je -
wództw. 

Naj póź niej 30 wrze śnia ko mi sarz
wy bor czy po wo łu je ob wo do we ko mi sje
wy bor cze. Do te go dnia mu si też zo stać
spo rzą dzo ny spis wy bor ców. 

Do 6 paź dzier ni ka te ry to rial ne ko -
mi sje wy bor cze roz pla ka tu ją ob wiesz cze nia
o za re je stro wa nych li stach kan dy da tów

na rad nych, a gmin ne ko mi sje wy bor cze
o za re je stro wa nych kan dy da tach na wój -

tów, bur mi strzów i pre zy den tów miast.
Do te go dnia wy bor cy nie peł no spraw ni

ma ją czas na zgła sza nie za mia ru gło so wa nia
ko re spon den cyj ne go, w tym przy po mo cy
na kła dek na kar ty do gło so wa nia spo rzą dzo -
nych w al fa be cie Bra il le'a.

12 paź dzier ni ka mi ja ter min zło że -
nia wnio sku o spo rzą dze nie ak tu peł no moc -
nic twa do gło so wa nia. 

Do 16 paź dzier ni ka wy bor cy mo gą
skła dać wnio ski o do pi sa nie ich do spi su
wy bor ców w wy bra nym ob wo dzie gło so -
wa nia na ob sza rze gmi ny wła ści wej ze
wzglę du na miej sce ich sta łe go za miesz ka -
nia.

19 paź dzier ni ka to ter min za koń -
cze nia kam pa nii wy bor czej i ci sza wy bor -
cza. 

21 paź dzier ni ka w godz. 7.00-
21.00 od bę dzie się gło so wa nie.

FOT. AR CHI WUM

Wybory samorządowe. Ważne daty



Cał kiem nie daw no Sąd Re jo no wy
w Olsz ty nie w spra wie o sygn.
akt X C 2093/17 wy po wie dział się
w kwe stii re kla ma cji za usłu gę tu ry -
stycz na. Cho ciaż wy rok nie jest jesz -
cze pra wo moc ny war to przyj rzeć się,
w ja ki spo sób sąd od niósł się do te -
go pro ble mu. 

W czym pro blem?
W dniu 14 lip ca 2016t. klient ka za war -

ła z biu rem po dró ży tzw. umo wę o świad -
cze nie usług tu ry stycz nych obej mu ją cą po -
byt w ho te lu oraz trans port. Wy je cha ła
na Te ne ry fę, gdzie mia ła prze by wać w ho -
te lu 4- gwiazd ko wym. Ce na wy jaz du wy -
nio sła 12.677 zł. W wa ka cjach bra li udział
do dat ko wo mąż oraz cór ka klient ki. 

Po przy by ciu do ho te lu oka za ło się, że
ma on tyl ko 3 gwiazd ki a je go stan tech nicz -
ny jest bar dzo zły - ścia ny bu dyn ku są spę -
ka ne i za wil go co ne, lob by jest wy po sa żo na
w zu ży te brud ne me ble wy po czyn ko we.
W po ko ju po dróż nych na ścia nach wy stę -
po wa ły śla dy ple śni, w szcze gól no ści w sza -
fie, z któ rej z te go po wo du klien ci biu ra
w ogó le nie ko rzy sta li. Ła zien ka po ko jo wa
tak że mia ła na ścia nach i pod ło gach śla dy
ple śni. Klient ka zgła sza ła pro ble my w re -
cep cji ho te lo wej a jej mąż pró bo wał usu nąć

pleśń za ku pio ny mi we wła snym za kre sie
środ ka mi czy sto ści.

Klient ka zgła sza ła pro ble my w re cep cji
ho te lu jed nak wa dy nie zo sta ły usu nię te.
Na stęp nie pi smem z dnia 15 wrze śnia 2016
r. za wia do mi ła o wa dach biu ro po dró ży jak
i za żą da ła ob ni że nia ce ny o 25 %. 

Co w prze pi sach?
Zgod nie z art. 16b usta wy o usłu gach

tu ry stycz nych we dle brze mie nia na dzień
zwar cia umo wy je że li w trak cie wy jaz du
klient stwier dza wa dli we wy ko ny wa nie
usłu gi, po wi nien nie zwłocz nie za wia do mić
o tym wy ko naw cę usłu gi oraz or ga ni za to ra
tu ry sty ki, w spo sób od po wied ni dla ro dza -
ju usłu gi. Nie za leż nie od sa me go za wia do -
mie nia klient mo że zło żyć or ga ni za to ro wi
tu ry sty ki re kla ma cję wska zu jąc uchy bie nia
oraz okre śle nie żą da nia. Ter min na ta ką re -
kla ma cję wy no si 30 dni od dnia za koń cze -
nia im pre zy.

Co po twier dził sąd? 
Sąd uznał, że mo że ist nieć pro blem

z okre śle niem za leż no ści mię dzy za wia do -
mie niem o nie na le ży tym wy ko na niu umo -
wy a re kla ma cją wła ści wą a w szcze gól no ści
wska za niem, czy za nie cha nie przez klien ta
za wia do mie nia wy klu cza moż li wość póź -

niej sze go zło że nia re kla ma cji. 
Sąd po twier dził, że nie mo że być tu taj

wąt pli wo ści – upraw nie nie do zło że nia re -
kla ma cji przy słu gu je klien to wi nie za leż nie
od za wia do mie nia. Na le ży za tem przy jąć,
że wszel kie za bie gi biu ra po dró ży zmie rza -
ją ce do uza leż nie nia pra wa do re kla ma cji
im pre zy tu ry stycz nej od uprzed nie go zgło -
sze nia wad jesz cze w trak cie trwa nia im pre -
zy jest nie zgod ne z prze pi sa mi usta wy. Po -
za tym do szło do za wia do mie nia biu ra po -
dró ży po przez za wia do mie nie pra cow ni -
ków re cep cji. Sąd za są dził na rzecz klien -
tów peł ną kwo tę 3.265,50 zł.

Pa mię taj my jed nak, że w przy pad kach,
gdy wy jazd od bie ga od za pew nień or ga ni za -
to rów zgła szaj my, zgła szaj my i jesz cze raz
zgła szaj my nie do god no ści i pró buj my je do -
ku men to wać.

radca prawny Piotr Machyński
machynski.kancelaria@gmail.com

Hi sto ria
Jest po tom kiem pol skich owczar ków

oraz szkoc kie go col lie. Nie wie le bra ko wa -
ło, a ra sa ta, skrzy żo wa na z bob ta ilem,
znik nę ła by na po cząt ku mi nio ne go wie ku.
W 1950 r. bry tyj ski ho dow ca za po cząt ko -
wał ho dow lę dzi siej sze go be ar ded col lie.
Od tam tej po ry ra sa ta, ofi cjal nie uzna na,
roz wi ja się na dal. W nie dłu gim cza sie zdo -
był po pu lar ność we Fran cji, Szwaj ca rii
i Bel gii, obec nie jest zna ny w ca łej Eu ro -
pie. Kie dyś pra co wał przy sta dach owiec,
te raz z wiej skie go ku dła te go psa zmie nił
się w ufry zo wa ną pięk ność.

Ce chy psy cho fi zycz ne
Wzrost: pies 52-58 cm, su ka 49-

54 cm; ma sa cia ła 25-30 kg. Jest psem
śred niej wiel ko ści, o sil nej bu do wie i du -
żym tem pe ra men cie. W do mu nie ha ła -
su je, mo że miesz kać ra zem z in ny mi
zwie rzę ta mi. Ce chu je go wy so ka in te li -
gen cja, ra do sne uspo so bie nie, zrów no -
wa żo ny cha rak ter, czuj ność, umie jęt ność
roz po zna wa nia rze czy wi ste go za gro że nia,
przy wią za nie do człon ków ro dzi ny i wła -
sne go te ry to rium, zdol ność do prze ja -
wia nia wła snej ini cja ty wy, bez gra nicz ne
od da nie opie ku no wi. Pra cu jąc sa mo -
dziel nie w prze szło ści przy sta dach
owiec, wy kształ cił zmysł orien ta cyj ny.
Wy star cza ją ca si ła fi zycz na nie ma
wspar cia w ce chach psa obron ne go (jest
ła god ny, przy ja ciel ski bez wy raź ne go po -

pę du do wal ki), dla te go nie na da je się
do te go ce lu. Na to miast do brze wy -
kształ co ny in stynkt te ry to rial ny, czuj -
ność, nie uf ność do ob cych da ją mu za -
dat ki na psa stró żu ją ce go. Po trze bu je du -
żo nie skrę po wa ne go ru chu i pra cy.
Uwiel bia dzie ci. Wy róż nia ją cą ce chą te -
go czwo ro no ga jest brak skłon no ści
do do mi na cji, nie bę dzie więc wy bie rał
prze wod ni ka, nie ze chce też pod po rząd -
ko wać so bie po zo sta łych człon ków ro -
dzi ny. 

Ar tur Wach, kon takt do au to ra 
w ce lu in dy wi du al nych 

po rad 
pod nu me rem 604 328 544.

Extra Wałcz8 CZWARTEK, 30 sierpnia 2018

Bearded collie cz. 1
Ufryzowana piękność

Na cztery łapy

JAK SKUTECZNIE ZAREKLAMOWAĆ 
NIEUDANY WYJAZD?
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Ro we ry sta ją się co raz po pu lar niej -
sze. Są eko lo gicz nym i ta nim środ -
kiem trans por tu. Nie ste ty w przy -
pad ku ko li zji lub wy pad ku ro we rzy -
ści mo gą ucier pieć, szcze gól nie nie -
bez piecz ne są ude rze nia w gło wę,
dla te go po li cjan ci za chę ca li ich
do no sze nia ka sków. 

Dziel ni co wi prze pro wa dzi li ostat nio
ak cję pro fi lak tycz ną na te re nie gmi ny
Wałcz. Spo tka li się z mi ło śni ka mi jed no śla -
dów ze Strącz na, Ró że wa, Go sto mi i Chwi -
ra mu, nie ste ty tyl ko je den z mich miał
na gło wie kask. Po li cjan ci prze ko ny wa li, że
kask to nie ob ciach, a na wet nie wiel kie
ude rze nie mo że skoń czyć się dla ro we rzy -

sty źle. W tro sce o bez pie czeń stwo nie chro -
nio nych uczest ni ków ru chu dro go we go
dziel ni co wi dzię ki współ pra cy po li cji za -
chod nio po mor skiej z Wo je wódz kim Fun -

du szem Ochro ny Śro do wi ska i Go spo dar ki
Wod nej w Szcze ci nie wrę cza li ro we rzy -
stom od bla sko we ak ce so ria ro we ro we. 

OPRAC. AK

Chwi la nie uwa gi na dro dze mo że
skoń czyć się tra gicz nie. Prze ko nał się
o tym mło dy oj ciec, któ ry na mo ment
od wró cił się do prze wo żo ne go w fo te -
li ku dziec ka i do pro wa dził do czo ło we -
go zda rze nia. Po li cjan ci prze sła li
do me diów na gra nie z wy pad ku, że by
był prze stro gą dla kie row ców.

Pręd kość od lat zaj mu je pierw sze miej -
sce wśród przy czyn wy pad ków dro go wych.
Prze kra cza nie do zwo lo nej pręd ko ści wią że
się z du żą licz bą ofiar śmier tel nych oraz
cięż ki mi ob ra że nia mi cia ła. Chwi la nie uwa -
gi pod czas jaz dy sa mo cho dem, rów nież mo -
że do pro wa dzić do po waż ne go w skut kach
zda rze nia. Prze ko nał się o tym 24-let ni
męż czy zna, któ ry w Dzwo no wie na łu ku
dro gi od wró cił się na chwi lę do prze wo żo -
ne go na tyl nej ka na pie 11-mie sięcz ne go
dziec ka, co skut ko wa ło czo ło wym zde rze -
niem. Na szczę ście ni ko mu nic się nie sta ło. 

– Wy pad ki dro go we naj czę ściej cha rak -
te ry zu ją się du żą licz bą ofiar śmier tel nych al -
bo cięż ki mi ob ra że nia mi cia ła. Po li cjan ci bez -
względ nie re agu ją na wy kro cze nia, ma ją ce
de cy du ją cy wpływ na za gro że nie bez pie -
czeń stwa w ru chu dro go wym, eli mi nu ją
z ru chu je go nie trzeź wych uczest ni ków,
spraw dza ją stan tech nicz ny po jaz dów – mó -
wi rzecz nik pra so wy Ko men dy Po wia to wej
Po li cji w Wał czu mł. asp. Be ata Bu -
dzyń. – Wzmo żo ne dzia ła nia pro wa dzo ne
bę dą przez po li cjan tów dro gów ki w naj bliż -
szy week end z po wo du koń czą cych się wa -
ka cji. Ce lem dzia łań jest zde cy do wa ne re -
pre sjo no wa nie kie ru ją cych, szcze gól nie mło -
dych kie row ców, prze kra cza ją cych do zwo lo -
ną pręd kość, a tak że obo wią zek uży wa nia pa -
sów bez pie czeń stwa i fo te li ków ochron nych.
O bez piecz ne po wro ty z wa ka cji dbać bę dą
wzmo żo ne pa tro le po li cjan tów.

OPRAC. MK, 

FOT. SCRE EN Z NA GRA NIA WY PAD KU

Chwila nieuwagi Nosić kask to nie obciach

W mi nio ną so bo tę (25 bm.) na ozna -
ko wa nym przej ściu dla pie szych
na ul. Ko ściusz ki (w po bli żu skle pu
PSS Spo łem Ga ma) zo stał po trą co -
ny 87-let ni męż czy zna.

Miesz ka niec gm. Czło pa, któ ry kie ro -
wał ma ti zem i po trą cił se nio ra, był trzeź wy.

– Te go dnia na wierzch nia by ła śli ska
z uwa gi na pa da ją cy deszcz – mó wi mł. asp.

Be ata Bu dzyń z Ko men dy Po wia to wej Po li -
cji w Wał czu. – Wa run ki dro go we by ły
utrud nio ne. Ze wstęp nych usta leń wy ni ka,
że męż czy zna wszedł na jezd nię na gle.

Se nior tra fił do szpi ta la z cięż kim ura -
zem gło wy, zła ma ną mied ni cą i ogól ny mi
po tłu cze nia mi. Kie row cy i pa sa że rom ma ti -
za nic się nie sta ło. 

Po li cjan ci przy po mi na ją: za nim wej -
dzie my na jezd nię, na le ży się ro zej rzeć czy

nie nad jeż dża po jazd. Po ko nu jąc przej ście
dwu jez dnio we z tzw. wy sep ką na le ży po -
now nie się ro zej rzeć. Przej ście na każ dej
jezd ni uwa ża się za od ręb ne.

Tyl ko w tym ro ku na te re nie po wia tu
wa łec kie go do szło co naj mniej do 8 zda rzeń
dro go wych z udzia łem pie szych. W tym
trzech wy pad ków i 5 ko li zji dro go wych,
w któ rych czte ry oso by zo sta ły cięż ko ran -
ne, a jed na po nio sła śmierć. MK

Kolejne potrącenie pieszego na przejściu w Wałczu
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Na balkonie w bloku opala sie

piękna naga kobieta.

Nagle z góry zjeżdza kartka na

sznurku. Na kartce jest

napisane: 

-Jesli chcesz sie ze mna kochac

pociagnij 2 razy, jesli nie

pociagnij 50 razy z czego

ostatnie 10 bardzo szybko.

Rude dziecko mówi do mamy:

- Kocham cię!

A mama na to:

-Zostańmy przyjaciółmi...

Gliniarz z drogówki wraca do

domu i od progu woła syna:

-Pokaż dzienniczek!

Syn wyciąga dzienniczek. W

środku kilka pał i 100 złotych.

Ojciec wprawnym ruchem

chowa kasę i mówi:

-No, przynajmniej w domu

wszystko w porządku. 

Mama pyta Jasia:

-Jasiu, dlaczego nie bawisz się

już z Kaziem?

-Mamo, a czy ty byś chciała się

kolegować z kimś kto pali, pije i

przeklina?

-Nie, Jasiu.

-No widzisz, Kaziu też nie chce.  

Mama pyta się swego synka:

- Jasiu, jak się czujesz w szkole?

- Jak na komisariacie: ciągle

mnie wypytują, a ja o niczym nie

wiem. 

Jak usu nąć z sa mo cho du ol brzy mie
gniaz do szer sze ni, nie uży wa jąc ma -
te ria łów wy bu cho wych?

Przy cho dzi ta ki mo ment, że trze ba za -
ka sać rę ka wy (cho ciaż w tym wy pad ku
wręcz prze ciw nie) i wy eks mi to wać ze swo -
je go El Ca mi no szer sze nie. Je śli uwa żasz, że
to za da nie po nad si ły, mo żesz usiąść wy -
god nie i obej rzeć, jak mę czy się z tym The
Bee Man. No do bra, aż tak wy god nie nie
bę dzie – oglą da nie te go wi do wi ska wy ma ga
moc nych ner wów...

Fil mik znaj dziesz pod tym ad re sem:
https://ti ny. pl/gv2wj

Ak cja trwa nie ca łe 5 mi nut i koń czy się
do rwa niem kró lo wej ro ju. Moż na się po cie -
szać, że „w Sta nach wszyst ko jest więk sze”,
ale na sze szer sze nie też po tra fią spra wić
rów nie pa skud ną nie spo dzian kę. Wnio sek?
Nie par kuj na zbyt dłu go...

D. C.

GniazdoKącik Karola S.
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25 sierp nia swo je świę to ob cho dzi -
ła 1 Re gio nal na Ba za Lo gi stycz na
w Wał czu. Uro czy stość by ła oka zją
do wrę cze nia sztan da ru, ufun do wa -
ne go przez Sto wa rzy sze nie Spo łecz -
ne go Ko mi te tu Fun da to rów Sztan -
da ru, na cze le któ re go sta nę li bur -
mistrz Bo gu sła wa To wa lew ska oraz
sta ro sta Bog dan Wan kie wicz. Ko -
men dan to wi 1 RBLog płk. Ce za re -
mu Ba lew skie mu sztan dar wrę czył
gen. dyw. Da riusz Łu kow ski. 

W dal szej czę ści uro czy ste go ape lu od -
by ła się ce re mo nia wrę cze nia od zna czeń re -

sor to wych przez oraz przy zna nie pa miąt ko -
wych ryn gra fów. 

W czę ści nie ofi cjal nej uro czy sto ści za -
pre zen to wał się plu ton roz po znaw czy z 1
Lę bor skie go Ba ta lio nu Zme cha ni zo wa ne go
im. gen. Je rze go Ja strzęb skie go, od by ła się
tak że de fi la da kom pa nii ho no ro wej oraz
pod od dzia łów. Opra wę mu zycz ną za pew -
ni ła Or kie stra Woj sko wa Ma ry nar ki Wo -
jen nej ze Świ no uj ścia. Na za koń cze nie tej
czę ści dnia z kon cer tem wy stą pił Ze spół
Wo kal ny Klu bu Ma ry nar ki Wo jen nej „Ri -
wie ra” z Gdy ni.

Póź niej, rów nież na pro me na dzie
miesz kań cy Wał cza (i nie tyl ko) po że -

gna li la to na im pre zie zor ga ni zo wa nej
przez ra tusz i Wa łec kie Cen trum Kul tu -
ry. Za czę ło się ko lo ro wo od świę ta ko lo -
rów ho li, czy li ob rzu ca nia się ko lo ro wy -
mi prosz ka mi. By ła to atrak cja nie tyl ko
dla naj młod szych uczest ni ków, ob sy pa -
ne barw ny mi prosz ka mi oso by moż na
by ło spo tkać na uli cach jesz cze wie czo -
rem. Dla naj młod szych by ły zam ki dmu -
cha ne, tram po li ny oraz sto iska peł ne za -
ba wek. Nie mo gło za brak nąć kra mów
z na po ja mi i róż no rod ny mi po tra wa mi,
w tym m. in. oscyp ka mi z oko lic Żyw ca.

Wie czo rem na sce nie wy stą pił ze -
spół „Stra chy na la chy”. Cho ciaż ze spół

po cho dzi z Pi ły, był to ich pierw szy kon -
cert w Wał czu, ale – jak po kon cer cie
przy zna li mu zy cy – był to bar dzo uda ny
wy stęp. Roz śpie wa nej pu blicz no ści nie
prze ra zi ła na wet desz czo wa po go da.
Po „Stra chach...” na sce nie po ja wił się
Hap py sad, któ ry zo stał rów nież bar dzo
en tu zja stycz nie przy ję ty przez jesz cze
licz niej szą pu blicz ność. 

– My ślę, że te go rocz na im pre za na le ży
do bar dzo uda nych. Mnó stwo atrak cji, fre -
kwen cja na kon cer tach fan ta stycz na, a pu -
blicz ność ba wi ła się, i śpie wa ła, do sko na -
le – pod su mo wu je Bar ba ra Rad kie wicz
z Wa łec kie go Cen trum Kul tu ry.

1.09.2018 r. 

godz. 10:00 

OBCHODY 79 ROCZNICY

WYBUCHU II WOJNY

ŚWIATOWEJ / CMENTARZ

WOJENNY 

22.09.2018 r. 

godz. 17:00 

Koncert Zespołu Triada

Plus /sala widowiskowa

WCK / bilety 15 zł /

26.10.2018 r. 

godz. 17:00 

Koncert Zespołu Wolna

Grupa Bukowina /sala

widowiskowa WCK / bilety

40 zł /

Terminarz kina „Tęcza” 

THE MEG |24.08 -

06.09.2018 r. / godz.

17:45 i 20:00 /

prod.USA/16 zł 

MŁODZI TYTANI |31.08 -

06.09.2018 r. / godz.

16:00 / prod.USA /13 zł  

Wojskowo, kolorowo i muzycznie

Tak pożegnano tegoroczne lato w Wałczu 
Impreza odbyła się na promenadzie 

nad jeziorem Raduń



Do kład nie 9143 za wia do mień o utwo -
rze niu ko mi te tu wy bor cze go wpły nę ło
do PKW i ko mi sa rzy wy bor czych w ca -
łej Pol sce. Kar ta wy bor cza bę dzie mia -
ła for mę tzw. płach ty – po in for mo wał
szef PKW Woj ciech Her me liń ski.

W po nie dzia łek, 27 sierp nia upy nął ter -
min zgła sza nia ko mi te tów wy bor czych w je -
sien nych wy bo rach sa mo rzą do wych.   PKW
re je stro wa ła ko mi te ty wy bor czych par tii po li -
tycz nych, ko ali cyj ne ko mi te ty wy bor cze par tii
po li tycz nych, a tak że – o ile dzia ła ją na ob sza -
rze więk szym niż jed no wo je wódz two – ko mi -
te ty wy bor cze or ga ni za cji i ko mi te ty wy bor cze
wy bor ców.  Po zo sta łe ko mi te ty wy bor cze,
w tym te dzia ła ją ce mak sy mal nie na ob sza rze
jed ne go wo je wódz twa, re je stro wa li wła ści wi
te ry to rial nie ko mi sa rze wy bor czy.

Osta tecz nie PKW za re je stro wa ła 26 ko -
mi te tów wy bor czych, od mó wi ła re je stra cji
jed ne mu ko mi te to wi; 2 ko mi te ty zo sta ły we -
zwa ne do usu nię cia wad. Za re je stro wa ne ko -
mi te ty to: ko mi tet wy bor czy Par tii Ra zem,
ko mi tet wy bor czy Pol skie Stron nic two Lu do -
we, ko ali cyj ny ko mi tet wy bor czy Plat for ma.
No wo cze sna Ko ali cja Oby wa tel ska, ko mi tet
wy bor czy Ruch Na ro do wy RP, ko mi tet wy -
bor czy Par tia Zie lo ni, ko mi tet wy bor czy Po -

ro zu mie nie Ja ro sła wa Go wi na, ko mi tet wy -
bor czy Pra wo i Spra wie dli wość, ko mi tet wy -
bor czy wy bor ców Bez par tyj ni Sa mo rzą dow -
cy, ko mi tet wy bor czy Ślon zo ki Ra zem, ko mi -
tet wy bor czy De mo kra cja i Spra wie dli wość,
ko mi tet wy bor czy II Rzecz po spo li ta Pol ska,
ko mi tet wy bor czy Obu rze ni, ko ali cyj ny ko -
mi tet wy bor czy SLD Le wi ca Ra zem, ko mi tet
wy bor czy Związ ku Sło wiań skie go, ko mi tet
wy bor czy Li ga Sa mo rzą do wa Pierw sza, ko mi -
tet wy bor czy Zjed no cze nie Chrze ści jań skich
Ro dzin, ko mi tet wy bor czy wy bor ców Jed -
ność Na ro du – Wspól no ta, ko mi tet wy bor czy
Stron nic twa Pra cy, ko mi tet wy bor czy Unii
Eu ro pej skich De mo kra tów, ko mi tet wy bor -
czy wy bor ców Ku kiz'15, ko mi tet wy bor czy
Ślą skiej Par tii Re gio nal nej, ko mi tet wy bor czy
So li dar na Pol ska, ko mi tet wy bor czy Wol ni
i So li dar ni, ko mi tet wy bor czy Kon gres No wej
Pra wi cy, ko mi tet wy bor czy Pol ska Pa trio tycz -
na, ko mi tet wy bor czy Pra wi ca Rze czy po spo li -
tej. PKW od mó wi ła re je stra cji jed ne go ko mi -
te tu – ko mi te tu wy bor cze go Stron nic twa Lu -
do we go Oj co wi zna RP  – po in for mo wał
na kon fe ren cji pra so wej szef PKW Woj ciech
Her me liń ski. 

Gło so wa nie na „płach cie”
W wy bo rach sa mo rzą do wych kar ta wy -

bor cza bę dzie mia ła for mę tzw. płach ty – po -
in for mo wał w po nie dzia łek szef PKW Woj -

ciech Her me liń ski. Je go zda niem płach ta bę -
dzie wy god na dla wy bor cy, uła twi pra ce ko -
mi sjom wy bor czym i zmniej szy moż li wość
fał szo wa nia gło sów.

W oce nie Her me liń skie go, ta ka for ma
kar ty bę dzie tak że uła twie niem dla ko mi sji
wy bor czych i przy spie szy pro ces li cze nia gło -
sów. „W związ ku z tym bę dzie też mniej sza
moż li wość fał szo wa nia, gdy by ktoś, nie daj
Bo że, chciał tam ja kieś znacz ki do sta wiać, fał -
szo wać. Ma my na dzie ję, że ta kich sy tu acji nie
bę dzie w ogó le” – do dał.

Her me liń ski po in for mo wał, że kar ta wy -
bor cza w for mie tzw. ksią żecz ki bę dzie sto so -
wa na, je śli licz ba ko mi te tów wy bor czych
na li ście wy bor czej bę dzie więk sza niż 20.
„Wte dy, rze czy wi ście nie zmie ści ły by się te
wszyst kie ko mi te ty, w związ ku czym ksią -
żecz ka bę dzie po trzeb na” – oce nił szef PKW.
Jed nak, jak do dał, kar ta -ksią żecz ka nie bę dzie
prze wa żać w wy bo rach sa mo rzą do wych.

Wy bo ry sa mo rzą do we od bę dą się 21
paź dzier ni ka. Dwa ty go dnie póź niej, 4 li sto pa -
da prze pro wa dzo na zo sta nie dru ga tu ra gło so -
wa nia tam, gdzie w pierw szej tu rze nie zo sta -
nie wy bra ny wójt, bur mistrz lub pre zy dent
mia sta. Do dru giej tu ry prze cho dzi dwóch
kan dy da tów, któ rzy otrzy ma li naj lep szy wy -
nik. Wy bie ra nych bę dzie bli sko 47 tys. rad -
nych gmin, po wia tów i sej mi ków wo je wódz -
kich oraz bli sko 2,5 tys. wój tów, bur mi strzów
i pre zy den tów miast. MP/ŹRÓ DŁO: PAP SA MO RZĄD 

Mi ni ster stwo Spraw We wnętrz nych
i Ad mi ni stra cji ogła sza kon kurs dla
se nio rów „Ak tyw ny se nior to bez -
piecz ny se nior”. 

Skie ro wa ny jest do osób, któ re ukoń -
czy ły 60. rok ży cia. Fil my two rzyć mo gą
m. in. oso by zrze szo ne w or ga ni za cjach
se nio rów (np. klu bach se nio ra), ale tak że

np. dziad ko wie z peł no let ni mi wnu ka mi.
Waż ne, aby w każ dym ze spo le przy naj -
mniej po ło wę człon ków sta no wi li se nio -
rzy. Fil my mo gą trwać mak sy mal nie dwie
mi nu ty. Na ze spo ły, któ re stwo rzą naj -
lep sze pra ce kon kur so we, cze ka ją na gro -
dy – ka me ra cy fro wa, apa rat cy fro wy

i mi ni wie ża. Spo ty fil mo we na le ży prze -
sy łać na pły cie CD lub DVD do 17 wrze -
śnia 2018 r. na ad res Mi ni ster stwa Spraw
We wnętrz nych i Ad mi ni stra cji (ul. Ste fa -
na Ba to re go 5, 02-591 War sza wa, z do pi -
skiem „Ak tyw ny se nior to bez piecz ny se -
nior”) lub do star czyć bez po śred nio

do Biu ra Po daw cze go MSWiA (ul. Ra ko -
wiec ka 2) w godz. 8: 15-16: 00. Do fil mu
na le ży tak że do łą czyć wy peł nio ny for mu -
larz zgło sze nio wy i dwa oświad cze nia,
któ re sta no wią za łącz ni ki do re gu la mi nu
kon kur su.

OPRAC. AK

Ta kie in for ma cje lu bi my prze ka zy -
wać naj bar dziej. Miesz ka niec Mi -
ro sław ca Mar cin Pie trus, któ ry po -
waż nie za cho ro wał w Tur cji, czu je
się już do brze. Kil ka dni te mu
wraz z żo ną od wie dził bur mi strza
Mi ro sław ca Pio tra Paw li ka i prze -
wod ni czą ce go Ra dy Miej skiej Pio -
tra Cze cha, że by po dzię ko wać
za po moc. 

– 3 ty go dnie an ty bio ty ko te ra pii po -
sta wi ły mnie na no gi, jaz da na ro we rze
i pro wa dze nie sa mo cho du nie spra wia ją
mi naj mniej sze go pro ble mu. Po wrót
do do mu oka zał się naj lep szym le kar -
stwem dla od zy ska nia wspo mnień – re -
la cjo nu je cho ry. – Je stem już świa do my
te go, co się sta ło, co się ze mną dzia ło
i jak wiel ki udział mie li ście w mo im po -
wro cie do zdro wia i do do mu. Bez wa -
szej po mo cy psy chicz nie i fi nan so wo
by śmy te go nie udźwi gnę li. Bę dę
wdzięcz ny do koń ca ży cia za każ de

wspar cie nie tyl ko fi nan so we, ale
przede wszyst kim du cho we, za każ dy
gest po mo cy i za naj drob niej szą rzecz,
któ ra przy czy ni ła się do te go, że je stem
w do mu z mo ją ro dzi ną.

Dzię ki po mo cy ro dzi ny, przy ja ciół,
miesz kań ców i władz Mi ro sław ca, do -
wód cy i ko le gów z 12 Ba zy Bez za ło go -
wych Stat ków Po wietrz nych oraz ca łej
rze szy osób, któ rych nie da się wy mie nić
z imie nia i na zwi ska, uda ło się ze brać po -
trzeb ną kwo tę za ope ra cję i le cze nie M.
Pie tru sa w Tur cji. 

Kon to ban ko we Ka ta rzy ny Pie trus
jest już nie ak tyw ne, lecz zbiór ka na kon -
cie Sto wa rzy sze nia Mi ło śni ków Lot nic -
twa jest otwar ta do koń ca paź dzier ni ka.
Pie nią dze, któ re tam tra fią, zo sta ną
prze ka za ne in nym po trze bu ją cym,
o czym M. i K. Pie tru so wie bę dą in for -
mo wać. Stan zdro wia M. Pie tru sa jest
już bo wiem tak do bry, że nie jest po -
trzeb na re ha bi li ta cja. 

RED.
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Konkurs dla seniorów

Głosowanie na płachcie

Dobre wieści z Mirosławca



Czy ta jąc list do re dak cji, pt. „Ta jem ni -
ca krzy ża”, pra gnę się od nieść do nie -
któ rych stwier dzeń au to ra. Oczy wi -
ście, że nic nie wiem o po cho dze niu
krzy ża nad je zio rem, któ ry miał upa -
mięt niać ka ta stro fę sa mo lo tu. Wy da -
je mi się, że au tor li stu po my lił nie co
fak ty, bo ta ka ka ta stro fa mia ła miej -
sce na prze ło mie lat 60/70, ale nie
na Bu ko wi nie, lecz da le ko po za nią. 

Pa mię tam, że na pół wy spie jez. Ra duń,
w oko li cach Strącz na, gro ma dzi ła się mło -
dzież z ca łej Pol ski, by wziąć udział w mar szu
szla kiem Zdo byw ców Wa łu Po mor skie go.
Pi lot z jed nost ki woj sko wej w Mi ro sław cu
od by wał lot ćwi czeb ny na sa mo lo cie mig -15
lub 17. Chciał się po pi sać przed dziew czy na -
mi, prze by wa ją cy mi na zgru po wa niu, ale coś
mu nie wy szło, bo prze la tu jąc nad pół wy -

spem, stra cił pa no wa nie nad ma szy ną,
po dro dze ściął wierz cho łek drze wa przy sa -
mym je zio rze i wy lą do wał kil ka me trów
przy szo sie, pro wa dzą cej w kie run ku Go rzo -
wa Wiel ko pol skie go. 

Pi lot zgi nął na miej scu, zaś wrak sa mo lo -
tu le żał kil ka dni na miej scu ka ta stro fy. Roz -
bi ty sa mo lot wi dzia łem na wła sne oczy, po -
nie waż by łem pa sa że rem au to bu su, któ ry
zmie rzał do Czło py. Kie row ca za trzy mał się
i wie le osób po szło oglą dać miej sce wy pad ku.
Wbrew twier dze niu, że wła dze ów cze sne go
sys te mu ukry wa ły wspo mnia ne wy pad ki, mi -
ja się z praw dą, po nie waż każ dy mógł po dejść
i za bez pie cza ją ce służ by na to po zwa la ły.

W 1976 ro ku miał miej sce ko lej ny wy -
pa dek lot ni czy. Pi lot mi ga 17 z Mi ro sław ca
ka ta pul to wal się w oko li cach wsi Dę bo łę ka,
na to miast sa mo lot spadł na po le w sa mej
Dę bo łę ce. Wy ko nu ją cy pra ce po lo we miej -

sco wy rol nik, nie za uwa żył nad la tu ją ce go sa -
mo lo tu, któ ry skrzy dłem ściął mu gło wę. 

Je śli cho dzi o re kord Krzysz ko wia ka, to
mu sze po wie dzieć, że był to bieg na trzy ki -
lo me try, ale z prze szko da mi, bo pła skie go
dy stan su wów czas nie by ło. Mia łem wte -
dy 17 lat i by łem świad kiem re kor do we go
bie gu, za koń czo ne go wy ni kiem 8,30,4 min.
Na tych sa mych za wo dach Ja ni na Ha se wy -
rów na ła re kord Pol ski na 400 m, a Wi told
Ba ran uzy skał naj lep szy wy nik w Eu ro pie
w bie gu na 1500 m. Wspo mnia ne za wo dy
od by ły się 10 sierp nia 1961 r. na czar nej
bież ni. Na to miast jej sze ro kość od po wia da ła
ów cze snym stan dar dom.

Na za koń cze nie do dam, że re kord ten
zo stał ofi cjal nie za twier dzo ny przez MKOL
w Lon dy nie.

Ki bic (per so na lia do wia do mo ści 
re dak cji)

Dro�ga� re�dak�cjo,� zwra�cam� się� do was,

po�nie�waż�w dzi�siej�szych�cza�sach�tyl�ko�me�dia

ma�ją� si�łę� prze�bi�cia� i mo�gą� ja�koś� wpły�nąć

na ota�cza�ją�cy�nas�świat,�a mia�no�wi�cie�ota�-

cza�ją�cą�nas�wo�dę,�bo�wła�śnie�ten�te�mat�bar�-

dzo�mnie�i wszyst�kich�miesz�kań�ców�Wał�cza

de�ner�wu�je.�Ce�na wo�dy�i ście�ków�prze�kro�czy�-

ła� już� gra�ni�cę� roz�sąd�ku,� moż�li�wo�ści,� wy�-

obra�żeń�itp.�Zro�bi�łam�re�ko�ne�sans�ce�ny�wo�dy

i ście�ków�w naj�więk�szych�mia�stach�na�sze�go

pań�stwa� i nie� zna�la�złam  wyż�szej� ce�ny� niż

w Wał�czu.�W na�szym�pięk�nym�mie�ście�wo�-

da�+�ście�ki�to�łącz�ny�koszt 14,46 zł.�Dla�po�-

rów�na�nia� przed�sta�wiam� łącz�ny� koszt� dla

naj�więk�szych�miast�na�sze�go�kra�ju:

Po�znań-� 11,29� zł/m3,� Szcze�cin 11,09

zł/m3,� Wro�cław 11,11zł/m3,� War�sza�-

wa 9,85zł/m3,�Łódź 8,78�zł/m3.�Jak�ła�two

za�uwa�żyć�z na�szych�wa�łec�kich�kra�nów�nie

pły�nie�wo�da�lecz�zło�to.�Pod�kre�ślić�na�le�ży,�że

śred�niej� kla�sy� pra�cow�nik� w Po�zna�niu� czy

Szcze�ci�nie�nie�za�ra�bia�ty�le,�ile�wa�łec�ki�i wy�-

dat�ki�na wo�dę�nie�sta�no�wią�je�go 13%�do�cho�-

du.�Pro�szę�o na�gło�śnie�nie�spra�wy.

Agniesz ka (na zwi sko do wia do mo ści
re dak cji)

W od po wie dzi na ko men tarz, któ ry
tra fił do pań stwa re dak cji, do ty czą cy cen

wo dy i ście ków w na szym mie ście,
w pierw szej ko lej no ści chciał bym zwró cić
uwa gę, iż wy so kość ta ryf za zbio ro we za -

opa trze nie w wo dę i od pro wa dze nie ście -
ków usta la na jest w opar ciu o roz po rzą dze -
nie Mi ni stra Go spo dar ki Mor skiej i Że glu -
gi Śród lą do wej z dnia 27 lu te go 2018r. ro -
ku w spra wie okre śla nia ta ryf, wzo ru wnio -
sku o za twier dze nie ta ry fy oraz wa run ków
roz li czeń za zbio ro we za opa trze nie w wo dę
i zbio ro we od pro wa dza nie ście ków (Dz. U.
z 2018 r. poz. 472).

Przed się bior stwo opra co wu jąc wy so -
kość ta ry fy mu si ująć wie le skła do wych
okre ślo nych w Roz po rzą dze niu w tym
mar żę zy sku, za pew nia ją cą ochro nę in te re -
sów od bior ców usług przed nie uza sad nio -
nym wzro stem cen, któ ra w na szym przy -
pad ku wy no si 0.

Czy tel nik, na któ re go proś bę pań stwa
re dak cja przy go to wu je przed mio to wy ma te -
riał, w swo im ko men ta rzu, przy wo łał su my
wy so ko ści opłat za do star czo ną wo dę i od -
pro wa dza nie ście ków w naj więk szych mia -
stach wo je wódz kich w Pol sce, nie zwró cił
jed nak uwa gi, iż dzia ła ją ce w tych mia stach
przed się bior stwa, wpro wa dzi ły do dat ko we
opła ty tzw. opła ty abo na men to we. W nie -
któ rych przy pad kach wy no szą one pra -
wie 20,00 zł, któ re na le ży do li czyć do mie -
sięcz ne go ra chun ku, tu na le ży zwró cić uwa -
gę, iż w Wał czu okres roz li cze nio wy to 2 mie -

sią ce. 
Ni gdy nie by łem zwo len ni kiem tzw.

po rów ny wa nia, po nie waż sys te my wo do -
cią go we i ka na li za cyj ne bar dzo się róż nią,
lecz wy wo ła ny do od po wie dzi przed sta wię
nie wiel ką ta be lę in for mu ją cą o ce nach
i opła tach w miej sco wo ściach zlo ka li zo wa -
nych w po bli żu Wał cza, a po sia da ją cych
ce ny wyż sze. Chciał bym nad mie nić, iż wg
ostat nich in for ma cji PGW Wo dy Pol skie
naj wyż sza ce na wo dy w Pol sce wy no -
si 57,00 zł net to, a naj wyż sza ce na ście ków
wy no si 34,94 zł net to.

Gdy by z na szych kra nów pły nę ło zło -
to, a nie wo da, to Po wia to wy In spek tor Sa -
ni tar ny nie do pu ścił by na szej smacz nej wo -
dy do spo ży cia. 

Pre zes Za kła du Wo do cią gów i Ka na li -
za cji w Wał czu Woj ciech Szal wach
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Krzyż nadal tajemniczy

Czytelnicy pytają

Płynne złoto?

We wszyst kich wo dach świa ta za to -
pio ne są mi lio ny ton amu ni cji, bomb oraz
bro ni che micz nej, ale w stre fie na szych
in te re sów jest to, co znaj du je się w Bał -
ty ku. Na ukow cy z In sty tu tu Oce ano gra -
fii Uni wer sy te tu Gdań skie go sza cu ją, że
z cza sów II woj ny świa to wej w wo dach
spo czy wa od 36 do 60 tys. ton amu ni cji,
bomb i po jem ni ków za wie ra ją cych bo jo -
we ga zy tru ją ce (chlo ro ace to fe non, ipe -
ryt, lu izyt, ta bun). Oprócz bro ni na dnie
Bał ty ku spo czę ła spo ra ilość roz pusz czal -
ni ków i środ ków kon ser wa cyj nych. Jest
to efekt pro wa dzo nych na mo rzu dzia łań
wo jen nych. Wszyst kie stro ny bio rą ce
udział w dzia ła niach wo jen nych ma ją
w tym swój mniej szy lub więk szy udział. 

Zgod nie z po sta no wie nia mi ukła du
pocz dam skie go ar se na ły hi tle row skiej
bro ni che micz nej mie li zu ty li zo wać
alian ci. Pier wot nie za kła da no, że zo sta ną
one za to pio ne w wo dach Atlan ty ku,
osta tecz nie wy bra no jed nak wa riant pro -
sty i ta ni. Po nie miec kie bo jo we środ ki
che micz ne za to pio no w znacz nie płyt -
szych wo dach Bał ty ku bez roz bra ja nia za -
pal ni ków i w drew nia nych skrzy niach,
któ re za nim opa dły na dno dość do wol -
nie dry fo wa ły. Ope ra cji ta mia ła miej sce
przy złej po go dzie. Po dob no ma ry na rze
w po pło chu po zby wa li się kło po tli we go
ła dun ku. Naj więk sze sku pi ska za to pio nej
bro ni znaj du ją się po wschod niej stro nie

Born hol mu oraz mniej wię cej w po ło wie
dro gi mię dzy Ka li nin gra dem a Go tlan dią,
a mniej sze – na wy so ko ści Ko ło brze gu,
Dziw no wa, Dar ło wa i He lu. Ta kich
miejsc na Bał ty ku mo że być na wet 60.

W oko li cach Born hol mu dno mor -
skie za le ga ok. 32 000 ton bro ni – są to
bom by, po ci ski, becz ki, kon te ne ry. Nie -
ste ty wszyst kie po jem ni ki są cien ko -
ścien ne, któ re po 70 la tach ule ga ją ko ro -
zji i w każ dej chwi lo mo że dojść do wy -
cie ku sub stan cji ta kich jak: ipe ryt, gaz
musz tar do wy, związ ki ar se nu, sa rin, któ -
re są sub stan cja mi trwa ły mi i w eko sys -
te mie ma ją dzia ła nie cią głe. Sub stan cje
te roz prze strze nia ją się, co po ka zu ją mo -
de le prą dów. Pro blem ten nie jest szcze -
gól nie dra ma tycz ny i nie po wi nien od -
stra szać miesz kań ców i tu ry stów. Istot -
nym jest mo ni to ro wa nie tej spra wy i po -
dej mo wa nie dzia łań zwłasz cza o cha rak -
te rze mię dzy na ro do wym. Tu ry ści
i miesz kań cy po win ni czuć się jed nak
bez piecz nie.

Pro ble mem tym zaj mo wa ło się już
Fo rum Par la men tów Po łu dnio we go Bał -
ty ku, któ re go jed nym z 9 człon ków jest
Wo je wódz two Za chod nio po mor skie. Re -
zo lu cja w tej spra wie tra fi ła do wszyst -
kich za in te re so wa nych państw. Po trzeb -
ny pew nie bę dzie sil ny im puls w tej spra -
wie z Unii Eu ro pej skiej.

Je rzy Ko tlę ga

List do redakcji
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Okrą gły ju bi le usz 40-le cia pra cy tre -
ner skiej ob cho dził Zbi gniew Ru ta.
Z tej oka zji w Czarn ko wie – gdzie
mistrz roz po czy nał ka rie rę szko le -
niow ca – od był się naj pierw wspól ny
tre ning z ucznia mi sen sei Ru ty,
a póź niej uro czy sty obiad.

25 sierp nia w ha li miej sco we go
li ceum Zbi gniew Ru ta w to wa rzy -
stwie pre ze sa Klu bu Ka ra te Tra dy -
cyj ne go w Wałcz Krzysz to fa Gwiz -
da ły uczest ni czył w se sji fo to gra ficz -
nej, któ ra od two rzy ła fo to gra fie wy -
ko na ne w tym sa mym miej scu,
lecz 40 lat póź niej. Póź niej od był się
wspól ny tre ning, prze zna czo ny dla
uczniów mi strza. Na za pro sze nie od -

po wie dzia ła po nad po ło wa za pro szo -
nych go ści, a na ma cie zna la zło
się 36 osób z Wał cza, Po zna nia,
War sza wy, Szcze ci na, Śro dy Wiel -
ko pol skiej i Pi ły.

Wśród obec nych był tak że je den
z pierw szych na uczy cie li ju bi la ta Ja -
ro sław Je żew ski. Ko lej nym punk -
tem ob cho dów był uro czy sty obiad
w któ rym uczest ni czy ło 45 osób,
w tym oprócz za wod ni czek i za wod -
ni ków oraz in struk to rów tak że
przed sta wi cie le miej sco we go sa mo -
rzą du.

Przed sta wio no syl wet kę Zbi -
gnie wa Ru ty, je go osią gnię cia, a go -
ście dzię ko wa li ju bi la to wi za je go
wie lo let nią pra cę i za an ga żo wa nie

w roz wi ja niu i pro pa go wa niu ka ra te,
ży cząc mu du żo zdro wia.

Sam sen sei Ru ta opo wie dział hi -
sto rię swo jej przy go dy z ka ra te,
przy po mniał jak 22 sierp nia 1978
ro ku roz po czął za ję cia, wspo mniał
rów nież o swo jej pierw szej sek cji,

za ło żo nej w 1981 ro ku.
Póź niej za wie lo let nią współ pra -

cę oraz szcze gól ne za an ga żo wa nie
zło te lub srebr ne od zna ki W. S. I.
Po land otrzy ma li: Ar tur Krzy ża now -
ski, Sła wo mir Stel cer, Ma ciej Świ -
stun, We ro ni ka Gwiz da ła, Ma ciej

So wa, Mi chał Śmist i Mag da le na
Lesz czyń ska.

Ko lej nym punk tem pro gra mu
był po kaz ka ra te, któ ry spe cjal nie
dla go ści ho no ro wych ju bi le uszu za -
de mon stro wa li: Ma ciej Świ stun, Mi -
chał Su lik, Adam Śli pek i Oskar Mi -
cho rek. 

W już bar dziej nie for mal nej at -
mos fe rze dzie lo no się wra że nia mi
z prze bie gu ju bi le uszu. Uczest ni cy
spo tka nia wspo mi na li mi nio ne la ta
i oglą da li ar chi wal ne zdję cia,
na przy kład z tre nin gu ka ra te
w Czarn ko wie sprzed 40 lat, kro ni ki
Klu bu Ka ra te Tra dy cyj ne go w Wał -
czu oraz wpi sy wa li się do wy ło żo nej
księ gi pa miąt ko wej. Wszyst ko by ło
fil mo wa ne, a za re je stro wa ny ma te -
riał zo sta nie wy ko rzy sta ny w fil mie
o po cząt kach ka rie ry Z. Ru ty, któ ry
zo sta nie nie dłu go opu bli ko wa ny
na You Tu be.

40 lat na macie

Człon ko wie Ko ła PTTK „So bót ka”
przy Klu bie POW w Wał czu wy je cha -
li na wy ciecz kę sa mo cho do wo -ro we -
ro wą, pod czas któ rej w oko li cach
Zwie rzyń ca oraz Roz to czań skie go
Par ku Na ro do we go pro mo wa li tu ry -
sty kę ro we ro wą. 

W dro dze do ba zy noc le go wej w Zwie -
rzyń cu jed na z przerw za pla no wa na zo sta ła
w San do mie rzu, gdzie ca ła gru pa po szu ki -
wa ła śla dów se ria lo we go Oj ca Ma te usza.
W pierw szym dniu po by tu gru pa wy bra ła
się na tra sę do ma low ni cze go Kra sno bro du
zwie dza jąc po dro dze Za gro dę Gu ciów.
Ko lej ny dzień przed po łu dniem prze zna -
czo ny był na stra wę nie tyl ko dla du cha,

czy li zwie dza nie bro wa ru w Zwie rzyń cu.
Po po łu dniu wy pra wio no się do Za mo ścia,
gdzie po dzi wia no Sta re Mia sto. Trze ci
dzień po by tu po łą czył pa sję wod ną – spływ
rze ką Wieprz z pa sją ro we ro wą – od wie dzi -
ny u zna ne go dzię ki wier szo wi Ja na Brze -
chwy Szcze brze szy nie. 

W dro dze po wrot nej do Wał cza je den
z po sto jów miał miej sce w mie ście z ar ty -
stycz ną du szą – Ka zi mie rzu Dol nym.
Po nie dłu gim nie ste ty na pa wa niu się at -
mos fe rą mia sta szczę śli wie po ko na no dro gę
do do mu.

Wszy scy uczest ni cy zgod nie krę ci li ki -
lo me try dla Wał cza. 

OPRAC. AK

Wycieczka samochodowo-rowerowa

Jeź dzisz te re nów ką, mi kro bu sem
lub po jaz dem, któ ry mo że oka zać
się uży tecz ny w wa run kach kon flik tu
zbroj ne go czy klę ski ży wio ło wej?
Któ re goś dnia mo żesz otrzy mać pi -
smo in for mu ją ce o włą cze niu Two je -
go sa mo cho du do re zerw jed nej z in -
sty tu cji. 
Sta re pra wo, ale pra wo

Pań stwo mo że upo mnieć się o do wol -

ny po jazd na pod sta wie usta wy o po -
wszech nym obo wiąz ku obron nym z ro -
ku 1967. Woj sko we Ko mi sje Uzu peł nień
ma ją do stęp do re je strów, z któ rych wy bie -
ra ją ma szy ny o od po wied nich pa ra me trach.
De cy zję wy da je bur mistrz, wójt lub pre zy -
dent mia sta. W cią gu 14 dni moż na od wo -
łać się od niej do wo je wo dy.
W służ bie dla Oj czy zny

Cze go wy ma ga się od wła ści cie la „po -
wo ła ne go” po jaz du? Przede wszyst kim dys -
po zy cyj ność – ma szy na mu si być utrzy my -
wa na w do brym sta nie tech nicz nym i nie
mo że opusz czać kra ju, je śli wcze śniej nie
zo sta ną po in for mo wa ne lo kal ne wła dze.
Nie ma pro ble mu ze sprze da żą czy wy naj -
mo wa niem au ta, cho ciaż trze ba o tym po -
in for mo wać od po wied nie wła dze. Służ ba
trwa rok, pod czas któ re go trzy krot nie mo -

że wy stą pić obo wią zek do star cze nia po jaz -
du w wy zna czo ne miej sce w ra mach ćwi -
czeń. „Udo stęp nie nie w ce lu spraw dze nia
go to wo ści” mo że trwać do 48 go dzin. Je śli
roz pocz ną się ćwi cze nia woj sko we lub ćwi -
cze nia w jed nost kach prze zna czo nych
do mi li ta ry za cji, „wy pad na po li gon” mo że
po trwać na wet ty dzień – to nie zda rza się
jed nak czę ściej niż raz w ro ku.

Go rzej, gdy po ja wi się re al ne za gro że -
nie. Nie tyl ko woj na, ale „stan wyż szej ko -
niecz no ści”, czy li na przy kład klę ska ży wio -
ło wa. Je śli wy ko rzy sta nie po jaz dów cy wil -
nych oka że się nie zbęd ne, „re zer wi ści” zo -
sta ną po wo ła ni do służ by bez ogra ni czeń
cza so wych.
Nic za dar mo

Na szczę ście pań stwo sta ra się wy na -
gro dzić okres roz łą ki z po jaz dem prze le wa -

ją cym ben zy nę lub ro pę za słusz ną spra wę.
Zgod nie z prze pi sa mi w zwró co nej ma szy -
nie wskaź nik pa li wa po wi nien znaj do wać
się na tym sa mym po zio mie, a wszel kie
uszko dze nia przy słu gu je od szko do wa nie.

Hi sto rycz ne uza sad nie nie
Po mysł na re kwi ro wa nie cy wil nych

po jaz dów mo że wy da wać się ab sur dal ny,
ale do dat ko wy ta bor ura to wał już nie jed ną
ar mię. Naj słyn niej szy przy pa dek to kontr -
atak w bi twie nad Mar ną. Pod czas pierw -
szej woj ny świa to wej żoł nie rze Jo se pha
Gal lie ni’ego  za re kwi ro wa li pa ry skie tak -
sów ki, dzię ki któ rym uda ło się do trzeć
na po le bi twy i ode przeć nie miec kie na tar -
cie w jed nej z naj waż niej szych bi tew w hi -
sto rii… D. C.

Czy taj wię cej w no wym 
wy da niu Ma ga zy nu Wałcz!

Samochód z kategorią A

Twój samochód może zostać powołany do służby wojskowej



Zna ko mi cie pod czas że glar skich mi -
strzostw Pol ski w kla sie „La ta ją cy
Ho len der” spi sa li się dwaj wa łec cy
że gla rze. Pa weł i Ma ciej Że brow scy
sta nę li na naj niż szym stop niu po -
dium.

La ta ją cy Ho len der (Fly ing Dutch man)
to olim pij ska kla sa jach tu z dwu oso bo wą
za ło gą. Na zwa jach tu za czerp nię ta jest z le -
gen dy o La ta ją cym Ho len drze. FD jest kla -
są wy ma ga ją cą bar dzo do bre go zgra nia za ło -

gi oraz pre cy zyj ne go pro wa dze nia. Że glo -
wa nie do star cza spo rej daw ki emo cji, po -
nie waż du ża po wierzch nia oża glo wa nia po -
wo du je, że są to jach ty bar dzo szyb kie
i zwrot ne, wy ma ga ją od za ło gi do sko na łe go
zgra nia i bar dzo wy so kich umie jęt no ści.

Na je zio rze Ny skie od 24 do 26 sierp -
nia ry wa li zo wa ło 25 za łóg, w tym naj lep -
sze pol skie oraz za wod ni cy z Nie miec,
Czech i Wę gier. Po go da bar dzo da ła się
we zna ki że gla rzom. Do cho dzą cy do 5
stop ni w sta li Bo ufor ta wiatr spra wił, że
wal ka by ła emo cjo nu ją cą, nie oby ło się
rów nież bez wy wro tek. Zwy cięz cą re gat
oka za ła się za ło ga Ma cie ja Ro ko sza i Pio -
tra Tysz kie wi cza, któ ra wy prze dzi ła To -
ma sza Ko śmic kie go i Ad ria na Gór ką. Pa -
weł i Ma ciej Że brow scy za ję li trze cie
miej sce i zdo by li brą zo wy me dal.

OPRAC. P, 

FOT. AR CHI WUM M. I P. ŻE BROW SKICH
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Brązowi bracia Żebrowscy

Pił ka rze wa łec kie go Or ła po zna ko -
mi tym roz po czę ciu se zo nu jak by tro -
chę sta nę li i do zna li dwóch po ra żek.
Szcze gól nie bo le sna oka za ła się
prze gra na na wła snym bo isku ze
Spar tą Wę go rzy no. W ko lej nym me -
czu jed nak za gra li bar dziej zde cy do -
wa nie i z Ka mie nia Po mor skie go
przy wie li cen ny re mis.

Gryf Ka mień Po mor ski – Orzeł
Wałcz 1: 1 (0: 0)

Bram ka: Orzeł – We gner.
Pierw sza po ło wa nie po rwa ła ki bi ców.

Oba ze spo ły sku pi ły się na de fen sy wie i sta -
ra ły się naj pierw za bez pie czyć ty ły, by póź -
niej my śleć o ofen sy wie. Na dal wi dać, że
pił ka rze Or ła mu szą jesz cze okrzep nąć,
a wy so kie zwy cię stwo na po cząt ku li gi po -
bu dzi ło wy obraź nię. Jed nak kie dy za wod ni -
cy wej dą w swój rytm, mo gą spra wiać kło -
po ty naj lep szym w tej li dze i punk tów
na kon cie wa łec kie go ze spo łu za cznie przy -
by wać. Choć na le ży zdać so bie spra wę, że

tak ła two jak w po przed nim se zo nie nie bę -
dzie. W pierw szej po ło wie gra to czy ła się
naj czę ściej w środ ku po la, a ata ki z obu
stron koń czy ły się naj czę ściej stra tą pił ki
lub nie cel nym ude rze niem. Go ście za ata -
ko wa li za raz po wzno wie niu gry w dru giej
od sło nie i We gner w swo im sty lu ład nym
ude rze niem otwo rzył w 60. mi nu cie wy nik.
Po tej stra cie go spo da rze za ata ko wa li śmie -
lej, a gra wy raź nie się za ostrzy ła. W su mie
ar bi ter po ka zał aż 8 żół tych kar tek, z cze go
sześć zo ba czy li przy jezd ni. Nie ste ty wał cza -
nie na dal po peł nia ją błąd i kie dy na ta bli cy
wy ni ków wid nie je ko rzyst ny dla nich wy -
nik, za czy na ją my śleć o je go obro nie.
Na dwie mi nu ty przed ostat nim gwizd kiem
miej sco wi prze pro wa dzi li szyb ki atak i zdo -
by li wy rów nu ją ce go go la. Je den wy wal czo -
ny z Gry fem punk nie wąt pli wie cie szy, lecz
mar twi słab sza koń ców ka i stra ta bram ki
tuż przed za koń cze niem me czu.

Cenny remis

1. Chemik Police 4 12 12-1
2. Ina Goleniów 4 10 8-3
3. Rega Trzebiatów 4 10 6-2
4. Vineta Wolin 4 9 12-4
5. Kluczewia Stargard 4 8 9-3
6. Sparta Węgorzyno 4 7 14-11
7. MKP Szczecinek 4 6 7-9
8. GKS Leśnik Manowo 4 6 6-8
9. Sokół Karlino 4 5 3-5
10. Gryf Kamień Pomorski 4 4 5-6
11. Rasel Dygowo 4 4 3-3
12. ORZEŁ Wałcz 4 4 10-7
13. Gryf Polanów 4 4 5-6
14. Olimp Gościno 4 4 4-5
15. Morzycko Moryń 4 4 10-13
16. Hutnik Szczecin 4 3 6-15
17. Błękitni II Stargard 4 1 5-14
18. Pogoń Połczyn 4 0 2-12
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